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接種までの流れ

優先的に接種できる人

①

②

③

④

①

②

対象者は、優先接種日程と接種ができる医療機関などを確認させ
ていただきますので、かかりつけの医療機関や国保けんこう課ま
たはこどもセンターにお問い合わせください。

　新型インフルエンザワクチン
は、数に限りがあるため、より必要
性の高い人から接種できるような
標準的なスケジュールが決められ
ています。
　なお、このスケジュールは早ま
ることも考えられます。具体的な
スケジュールについては国保けん
こう課またはこどもセンターにお問
い合わせください。

接種費用・助成

助成対象者 生活保護世帯および市民税非課税世帯…無料（全額助成）
 1歳から小学校就学前の幼児……接種費用各回1,500円
持　参　品 生活保護世帯は生活保護証明
 市民税非課税世帯は非課税世帯証明

　接種費用は2回接種の場合、全国一律で1回目＝3,600円、2回目＝
2,550円（1回目と異なる医療機関で接種する場合は3,600円）となり
ます。

接種を受けるときには、窓口で書類を提示していただき、ご自分が
優先接種の対象者であることをお示しください。
（持参する書類は下記参照）

③
接種を受ける医療機関に電話などで必ず予約してください。

④ 接種後は、接種部位が腫れる場合があります。ほとんどは一過性の症
状でおさまりますが、症状が長引くときは医師にご相談ください。

スケジュールと
接種場所の確認

提示書類の用意

接 種 の 予 約

接 種 の 実 施

持参するもの
①基礎疾患を有する人 「優先接種対象者証明書（かかりつけ医で発行）」

※かかりつけ医で接種する場合は必要ありません。
②妊婦 「母子健康手帳」
③1歳から小学校3年生 「母子健康手帳」または「健康保険被保険者証」
④1歳未満の小児の保護者 「母子健康手帳」、「健康保険被保険者証」

または「住民票」
⑤優先接種対象者のうち、身体上の理由で
　予防接種できない人の保護者など

「優先接種対象者証明書（①の場合と同じ）」、
「健康保険被保険者証」または「住民票」

⑥小学校4年生から高校生に相当する年齢の人 「健康保険被保険者証」、「学生証（生徒手帳）」または「住民票」

※上記以外の人への接種は、優先接種の状況を見ながら、対応していきます。
※「基礎疾患を有する人（最優先）」とは、とくに重症化の危険性が高い人として、医師が判断した人です。

平成21年11月12日現在

⑦65歳以上の人 「健康保険被保険者証」、「運転免許証」
または「住民票」

国内産ワクチン

輸入ワクチン

11月 12月 1月 2月 3月

接種スケジュール接種スケジュール
妊 婦
基礎疾患を有する人（最優先）

基礎疾患を有する人（1歳～中学校3年生）
1歳～小学校3年生

基礎疾患を有する人（その他）

1歳未満児などの保護者
小学校4～6年生

中学校生、高校生、高齢者に順次接種

問い合わせ

■予防接種については、こどもセンター ☎549100
■新型インフルエンザについては、大村市新型インフルエンザ対策本部（事務局：国保けんこう課） ☎534111
時間8：30～17：30（開庁時）

新型インフルエンザおよびワクチン接種に関する詳しい情報は、
市ホームページ http://www.city.omura.nagasaki.jp/index.aspに掲載しています。

ありやま小児科 
上田記念クリニック
おおつか内科医院
大村中央産婦人科
岡循環器内科
カメリアクリニック
神田クリニック
後藤産婦人科
小松内科
さくらクリニック
貞松病院
澤田胃腸科内科医院
さわ小児科
下山耳鼻咽喉科医院

☎496410
☎486886
☎538080
☎523850
☎523000
☎㉘8177
☎485648
☎⑳8123
☎486000
☎538819
☎541161
☎551507
☎562288
☎550648

☎528525
☎547200
☎524000
☎531234
☎㉘8686
☎500320
☎486677
☎522252
☎545000
☎558615
☎540083
☎487000
☎522339
☎558739

☎495090
☎536866
☎557831
☎532233
☎548800
☎555070
☎547122
☎532305
☎521177
☎562227
☎535575
☎522003

小児科内科しげの
須田小児科医院
田川小児科
田崎医院
たしろ医院
たなか循環器内科
谷口整形外科
出口小児科医院
ともなが内科クリニック
長崎医院
中田外科胃腸科
中牟田消化器内科クリニック
野口内科こども医院
橋口整形外科医院

ほり内科クリニック
前川クリニック
牧山医院
南野クリニック
南野内科病院
みね内科クリニック
山下外科医院
山道医院
吉田内科クリニック
よしだレディースクリニック
与那城医院
わたなべ耳鼻咽喉科医院

伊崎脳神経外科・内科
大村共立病院
おび産婦人科医院
川本内科医院
くすもと内科・外科クリニック
黒木医院
秋櫻医院
篠原皮ふ科クリニック

☎544230
☎531121
☎541103
☎545675
☎⑳8585
☎540211
☎539990
☎501677

☎522161
☎553530
☎487777
☎569887
☎523574
☎535072
☎522733
☎㉘8733

☎558427
☎㉗4422
☎548686
☎556830
☎524501
☎522706
☎557811
☎549200

市立大村市民病院
早田内科医院
高島脳神経内科
ちくばクリニック
寺井医院
中澤病院
中村医院
野田耳鼻咽喉科

原外科内科肛門科
平松整形外科医院
フジイ胃腸科クリニック
本田皮ふ科アレルギー科
むたクリニック
山口耳鼻咽喉科医院
リハビリセンター大村
レディースクリニックしげまつ

入院・通院されている人のみに接種を行う医療機関

新型インフルエンザワクチン接種医療機関

優先接種の対象区分ごとに接種開始日は異なります。開始日は、随時お知らせしますので、予約はそれ以降に行ってください。
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